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10월 농림수산식품 수출 7.0억불
- 전년 동월 대비 7.8% 증가 - 

《 주 요 내 용 》

◇ 10월 농림수산식품 수출은 7.0억불로 전년 동기 대비 7.8% 증가

* ASEAN(25.0%)․EU(24.9%)․대만(29.8%)․미국(10.1)․일본(1.7%)증가, 중국

(△7.3)․러시아(△12.0%)는 감소

◇ 1～10월 누계 기준으로는 65.5억불로 전년 동기 대비 4.8% 증가

□ 10월 농림수산식품 수출은 7.0억불로 전년 동기(6.5억불)대비 7.8%

증가한 실적을 기록하였다.

○ 부류별로는 가공식품이 9.1%의 높은 증가를 기록했으며 수산

식품은 7.5%, 신선식품은 4.0%의 증가세를 보였다.

○ 지역별로는 ASEAN과 EU 수출이 큰 폭으로 증가하면서 수출

확대에 기여하였으며 품목별로는 참치, 궐련, 김 등 대형품목의

수출증가가 돋보였다.

□ [신선농산물] 밤(12.2% 증가)․배(25.5%)․새송이버섯(22.0%) 등이

증가했으며 인삼(△30.8%)․팽이버섯(△40.4%)․닭고기(△30.8%)등은

부진하였다.
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〔10월 신선 주요품목 수출현황〕

구 분 2010.10월 2011.10월 2012.10월 증감률

<신선> 95.7 99.1 103.0 4.0

(+)

밤 16.2 17.0 19.0 12.2

배 11.1 8.9 11.2 25.5

새송이버섯 1.1 1.2 1.5 22.0

(-)

인삼 13.9 11.4 7.9 △30.8

팽이버섯 2.4 2.6 1.5 △40.4

닭고기 2.3 3.7 2.6 △30.8

(단위 : 백만불, %)

○ 밤은 가공용 생밤의 중국 수출이 증가했으며 배는 8월 태풍

피해로 인한 수출물량 부족으로 수출 단가가 상승하여 수출액이

증가한 것으로 분석된다.

* 밤 : 중국(15.1백만불, 39%), 일본(2.9, △43%), 미국(0.9, 18%)

* 배 : 미국(8.6, 33%), 대만(2.0, 36%) / 배 수출단가 : (‘11.10월) 2.66 USD/㎏ → ('12.10) 3.43

○ 새송이버섯은 10월 중 유럽지역 대형마트와 연계한 홍보판촉

행사(9.22~11.8)를 개최하여 유럽과 캐나다 수출이 증가하였다.

* 새송이버섯 : EU(0.7, 39%), 캐나다(0.2, 40%), 일본(0.2, 39%)

○ 그러나 인삼은 미국과 중화권 수출이 부진했으며 팽이버섯은

최대 수출국인 중국의 현지 생산 증가로 수출이 부진하였다.

* 인삼 : 미국(0.9, △54%), 중국(0.2, △80%), 홍콩(0.5, △65%), 대만(0.5, 17%)

* 팽이버섯 : 미국(0.5, △35%), 베트남(0.2, △42%), 홍콩(0.2, △51%), 중국(0.06, △87%)

○ 닭고기는 베트남 수출단가 하락으로 물량 대비 수출액이 감소

했으며 일본은 삼계탕 수출 감소가 영향을 미친 것으로 분석된다.

* 닭고기 : 베트남(1.3, △33%), 일본(0.9, △31%), 홍콩(0.3, 169%)

* 베트남 수출단가 : (‘11.10월) 1.51 USD/㎏ → ('12.10월) 1.26 / 수출물량은 5%증가

□ [가공식품] 궐련(90.4% 증가)․제3맥주(104.9%)․비스킷(25.6%) 등은

증가했으나 설탕(△17.9%)․막걸리(△57.4%) 등은 감소하였다.
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〔10월 가공 주요품목 수출현황〕

구 분 2010.10월 2011.10월 2012.10월 증감률

<가 공> 306.9 345.0 376.6 9.1

(+)

궐련 44.2 23.4 44.6 90.4

제3맥주 7.8 5.7 11.7 104.9

비스킷 7.9 8.5 10.6 25.6

조제분유 2.0 3.9 6.8 75.6

(-)
설탕 23.6 25.8 21.2 △17.9

막걸리 1.7 4.1 1.7 △57.4

(단위 : 백만불, %)

○ 궐련은 주 수출시장인 중동과 중국, 미국 등으로 수출이 큰 폭

으로 증가했으며, 제3맥주는 일본 수출이 크게 증가하였다.

* 궐련 : 중동(20.7백만불, 116%), 베트남(6.1, 30%), 중국(3.9, 368%), 미국(3.8, 85%)

* 제3맥주 : 일본(11.7, 105%)

○ 비스킷은 일본 판매가 점차 회복되었고 동남아 지역에서 한국산

과자제품 취급이 확대되어 증가하였으며, 조제분유는 중국에서

고품질 한국산 수입제품에 대한 선호도가 높아 수출이 지속

증가하고 있다.

* 비스킷 : 일본(2.3, 40%), 중국(2.2, 24%), 대만(0.9, 125%), 홍콩(0.9, 233%)

* 조제분유 : 중국(4.7, 54%), 베트남(1.2, 99%)

○ 설탕은 국제 원당가격 하락으로, 막걸리는 일본 소비 정체로

수출이 감소하였다.

* 설탕 : 중국(13.2, △2%), 홍콩(4.9, △23%), 일본(2.2, △47%), 인니(0.5, △60%)

* 원당가격(USD/톤) : 10월말 현재 431 (전년 10월 평균 580 대비 25.7%↓)

* 막걸리 : 일본(1.4, △63%), 미국(0.1, 0.4%), 중국(0.1, 17%)

□ [수산식품] 참치(286.7% 증가)․김(49.6%) 등이 큰 폭으로 증가하였으나

오징어(△54.8%)․넙치(△15.9%) 등은 지속 감소하였다.
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〔10월 수산 주요품목 수출현황〕

구 분 2010.10월 2011.10월 2012.10월 증감률

<수 산> 183.5 203.9 219.1 7.5

(+)

참치 41.8 19.2 74.2 286.7

김 12.0 13.6 20.3 49.6

전복 4.1 5.6 6.1 9.6

(-)
오징어 8.6 19.9 9.0 △54.8

넙치 12.7 9.0 7.6 △15.9

(단위 : 백만불, %)

○ 참치는 횟감용 일본 수출과 통조림 가공용 태국 수출이 고루

증가했으며, 김은 해외 현지인 수요 증가에 따른 지속적인 수출

호조로 11월 중 2억불 수출을 돌파할 것으로 보인다.

* 참치 : 일본(27.5백만불, 415%), 태국(27.1, 263%), 에콰도르(6.8, 신규)

* 김 : 일본(5.3, 20%), 미국(4.9, 31%), 중국(3.8, 79%), 태국(2.3, 135%)

○ 전복은 주 수출국인 일본 수출이 증가하였으나 태풍 피해로 물량

확보가 어려워 향후 수출확대는 제한적일 것으로 전망된다.

* 전복 : 일본(6.1, 10%)

○ 오징어는 주 수출국 중국의 어획 증가로 수출이 감소하였으며,

넙치는 일본 활어 수출이 증가하였으나 중국으로의 냉동넙치

수출이 부진하였다.

* 오징어 : 중국(2.0, △78%), 뉴질랜드(-, △100%) / 넙치 : 일본(5.2, 28%), 중국(1.6, △64%)

□ [국가별] ASEAN과 EU 지역 수출이 크게 증가하였다.

국가 일본 중국 미국 러시아 홍콩 대만 ASEAN EU

수출액 210.6 122.5 60.3 17.5 24.3 19.6 107.8 32.9

증가율 1.7 △7.3 10.0 △12.0 10.9 29.8 25.0 24.9

(비중) 30.1 17.5 8.6 2.5 3.5 2.8 15.4 4.7

(단위 : 백만불, %)
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○ 일본으로 수출은 참치(27.5백만불, 415%)․제3맥주(11.7, 105%)․김

(5.3, 20%) 등이 증가하였으나 소주(7.4, △26%)․음료(1.4, △72%)

등은 감소하였다.

○ 중국은 밤(15.1, 39%)․커피조제품(6.6, 32%)․조제분유(4.7, 54%) 수출이

증가하였으며 홍콩은 맥주(3.0, 46%)․궐련(1.8, 62%), 대만은 배(2.0,

36%)․궐련(1.5, 158%) 수출이 각각 증가하였다.

○ ASEAN으로는 참치(28.9, 169%)․궐련(7.8, 38%) 수출이 큰 폭으로

증가했으며, 국가별로는 태국(36.1, 62%)․캄보디아(4.1, 146%)

수출이 증가하였다.

* 태국 : 참치(27.1, 263%), 김(2.3, 135%) / 캄보디아 : 물(1.5, 229%), 궐련(1.4, 91%)

○ EU로는 참치(4.4, 275%)․오징어(2.0, 100%) 수출이 크게 늘었으며

국가별로는 이탈리아(5.2, 150%)․프랑스(2.6, 147%) 수출이 증

가하였다.

* 이탈리아 : 오징어(2.0, 68%), 참치(2.0, 161%), / 프랑스 : 참치(0.7, 신규), 김(0.2, 71%)

□ 농림수산식품부는 올해 말까지 수출실적을 최대한 달성하기

위해 남은 2달 간 국내외 수출현장을 수시로 방문하여 수출애로를

조기에 해소하고, ASEAN 등 수출호조 국가를 중심으로 해외

마케팅․판촉 등 가용자원을 집중 지원할 계획이다.
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농림수산식품 수출실적(10월 확정)

□ 부류별

구 분 ‘11년
당월실적(10월) 누계실적(1～10월)

'12년 '11년 증감률 ‘12년 ‘11년 증감률

전 체 7,691.3 698.7 648.0 7.8 6,551.0 6,251.3 4.8
❍ 신 선 1,015.3 103.0 99.1 4.0 882.2 798.3 10.5
- 채소류 178.2 13.5 12.8 4.9 185.7 136.3 36.3

- 김 치 104.6 8.7 8.3 4.9 88.8 85.5 3.9

- 인삼류 189.3 7.9 11.4 △30.8 127.1 164.4 △22.7

- 화훼류 90.6 8.4 9.0 △6.8 64.7 65.0 △0.5

- 과실류 199.5 26.3 21.3 23.5 160.9 135.2 19.0

- 버섯류 38.2 3.4 4.1 △17.1 26.2 25.0 5.0

- 돼지고기 1.6 0.2 0.3 △5.5 1.8 1.3 40.0

- 가금육류 40.9 2.7 4.7 △42.6 32.4 30.2 7.2

- 산림부산물 172.4 31.9 27.2 17.5 194.6 155.4 25.2

❍ 가 공 4,368.2 376.6 345.0 9.1 3,705.1 3,583.4 3.4
* 면 류 290.3 28.5 23.6 21.0 265.5 238.5 11.3

* 소스류 155.4 15.8 15.6 1.2 142.7 128.7 10.9

* 주 류 403.2 31.7 29.5 7.7 349.7 342.7 2.1

* 과자류 375.1 36.8 32.6 12.6 326.3 306.8 6.4

* 연초류 572.1 45.4 25.4 78.4 495.8 436.5 13.6

* 유제품 66.8 11.7 7.2 62.8 80.1 52.8 51.7

- 목 재 류 94.1 24.1 5.9 306.2 202.4 80.5 151.6

❍ 수 산 2,307.8 219.1 203.9 7.5 1,963.7 1,869.6 5.0
- 어 류 1,312.3 136.6 111.6 22.4 1,146.1 1,038.1 10.4

- 연체동물 447.5 30.8 42.5 △27.5 284.5 384.1 △25.9

- 해조류 257.9 26.9 23.8 12.9 266.4 215.6 23.6

- 갑각류 122.8 13.6 12.3 10.8 99.4 96.6 2.9

- 기 타 167.3 11.2 13.7 △18.2 167.3 135.2 23.7

(단위 : 백만불, %)

□ 국가별

구 분 ‘11년
당월실적(10월) 누계실적(1～10월)

'12년 '11년 증감률 ‘12년 ‘11년 증감률

전 체 7,691.3 698.7 648.0 7.8 6,551.0 6,251.3 4.8

일본 2,374.2 210.6 199.8 1.7 1,968.0 1,935.2 1.7

중국 1,380.0 122.5 131.7 △7.3 1,024.2 1,104.3 △7.3

미국 599.8 60.3 59.9 10.0 543.4 494.1 10.0

러시아 242.7 17.5 19.9 △12.0 215.3 206.7 4.2

홍콩 305.5 24.3 21.9 10.9 237.5 245.3 △3.2

대만 261.0 19.6 15.1 29.8 200.6 201.1 △0.2

A S E A N 1,031.9 107.8 86.2 25.0 982.1 854.9 14.9

E U 362.9 32.9 26.3 24.9 349.0 299.3 16.6

기타 1,133.3 103.2 87.2 18.4 1,030.9 910.4 13.2

(단위 : 백만불, %)
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□ 주요 품목별

구 분 ‘11년
당월실적(10월) 누계실적(1～10월)

'12년 '11년 증감률 ‘12년 ‘11년 증감률

전 체 7,691.3 698.7 648.0 7.8 6,551.0 6,251.3 4.8

❍ 신 선 1,015.3 103.0 99.1 4.0 882.2 798.3 10.5
김치 104.6 8.7 8.3 4.9 88.8 85.5 3.9

인삼 189.3 7.9 11.4 △30.8 127.1 164.4 △22.7

채소류

파프리카 65.9 3.2 4.0 △18.1 71.8 52.1 37.7

채소종자 29.0 4.4 2.7 64.8 34.4 23.7 45.3

딸기 20.6 0.8 0.8 7.8 19.0 13.7 39.1

멜론 4.5 0.4 0.3 6.0 4.5 3.8 19.7

토마토 9.7 1.3 1.1 9.5 10.3 7.6 36.7

과실·

견과류

배 47.3 11.2 8.9 25.5 31.2 24.9 25.3

유자차 40.4 4.2 3.8 11.1 30.7 29.1 5.7

사과 8.9 0.8 1.1 △26.8 2.4 2.7 △14.0

단감 9.4 2.6 1.6 64.6 3.2 1.8 81.6

감귤 2.7 0.1 0.0 440.4 0.4 0.1 275.2

밤 29.0 19.0 17.0 12.2 32.7 25.4 28.8

화훼류

장미 25.7 2.9 3.3 △11.6 23.0 20.6 11.3

백합 33.1 4.2 4.3 △0.6 22.5 23.4 △4.0

국화 11.2 0.6 1.0 △38.3 8.4 8.8 △4.6

버섯류
팽이 22.6 1.5 2.6 △40.4 12.9 13.3 △3.1

새송이 11.3 1.5 1.2 22.0 9.9 8.4 16.9

가금육 닭고기·오리고기 40.6 2.7 4.7 △42.3 32.3 30.0 7.5

❍ 가 공 4,368.2 376.6 345.0 9.1 3,705.1 3,583.4 3.4

가공식품

궐련 549.8 44.6 23.4 90.4 475.3 418.9 13.5

제3맥주 137.9 11.7 5.7 104.9 122.5 121.0 1.2

커피조제품 302.2 29.3 30.9 △5.1 240.9 237.4 1.5

라면 186.7 18.1 15.9 14.0 174.7 152.7 14.4

설탕 291.2 21.2 25.8 △17.9 222.5 235.7 △5.6

소주 114.3 9.7 12.0 △19.3 104.6 91.9 13.8

음료 184.1 14.9 15.7 △4.9 194.9 159.0 22.6

비스킷 97.9 10.6 8.5 25.6 88.9 79.7 11.5

맥주 65.4 5.9 5.0 18.5 56.8 57.7 △1.6

마요네즈 37.2 4.0 4.7 △14.6 32.3 31.6 1.9

고추장 21.8 2.0 1.8 8.0 19.2 18.1 5.6

막걸리 52.7 1.7 4.1 △57.4 32.8 45.3 △27.5

조제분유 36.2 6.8 3.9 75.6 43.8 29.1 50.8

❍ 수 산 2,307.8 219.1 203.9 7.5 1,963.7 1,869.6 5.0

어류

참치 393.7 74.2 19.2 286.7 510.0 313.2 62.8

고등어 48.8 6.1 6.0 1.6 59.6 34.1 74.9

삼치 67.6 4.7 5.4 △13.2 40.3 44.2 △8.8

넙치 79.4 7.6 9.0 △15.9 56.6 66.2 △14.6

연체

동물

오징어 180.9 9.0 19.9 △54.8 102.2 164.0 △37.7

굴 81.7 4.1 6.0 △31.1 47.3 74.3 △36.3

전복 52.4 6.1 5.6 9.6 45.8 39.2 16.7

해조류
김 161.5 20.3 13.6 49.6 193.7 131.7 47.0

미역 40.8 1.4 2.9 △53.3 32.8 36.8 △10.9

수생동물 해삼 13.1 0.7 0.4 85.5 11.4 12.5 △9.3

(단위 : 백만불, %)
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□ 주요 품목별(누계금액순)

구 분 ‘11년
당월실적(10월) 누계실적(1～10월)

'12년 '11년 증감률 ‘12년 ‘11년 증감률

전 체 7,691.3 698.7 648.0 7.8 6,551.0 6,251.3 4.8

❍ 가 공 4,368.2 376.6 345.0 9.1 3,705.1 3,583.4 3.4

❍ 수 산 2,307.8 219.1 203.9 7.5 1,963.7 1,869.6 5.0

❍ 신 선 1,015.3 103.0 99.1 4.0 882.2 798.3 10.5
참치 393.7 74.2 19.2 286.7 510.0 313.2 62.8

궐련 549.8 44.6 23.4 90.4 475.3 418.9 13.5

커피조제품 302.2 29.3 30.9 △5.1 240.9 237.4 1.5

설탕 291.2 21.2 25.8 △17.9 222.5 235.7 △5.6

음료 184.1 14.9 15.7 △4.9 194.9 159.0 22.6

김 161.5 20.3 13.6 49.6 193.7 131.7 47.0

라면 186.7 18.1 15.9 14.0 174.7 152.7 14.4

인삼 189.3 7.9 11.4 △30.8 127.1 164.4 △22.7

제3맥주 137.9 11.7 5.7 104.9 122.5 121.0 1.2

소주 114.3 9.7 12.0 △19.3 104.6 91.9 13.8

오징어 180.9 9.0 19.9 △54.8 102.2 164.0 △37.7

비스킷 97.9 10.6 8.5 25.6 88.9 79.7 11.5

김치 104.6 8.7 8.3 4.9 88.8 85.5 3.9

파프리카 65.9 3.2 4.0 △18.1 71.8 52.1 37.7

고등어 48.8 6.1 6.0 1.6 59.6 34.1 74.9

맥주 65.4 5.9 5.0 18.5 56.8 57.7 △1.6

넙치 79.4 7.6 9.0 △15.9 56.6 66.2 △14.6

굴 81.7 4.1 6.0 △31.1 47.3 74.3 △36.3

전복 52.4 6.1 5.6 9.6 45.8 39.2 16.7

조제분유 36.2 6.8 3.9 75.6 43.8 29.1 50.8

삼치 67.6 4.7 5.4 △13.2 40.3 44.2 △8.8

채소종자 29.0 4.4 2.7 64.8 34.4 23.7 45.3

막걸리 52.7 1.7 4.1 △57.4 32.8 45.3 △27.5

미역 40.8 1.4 2.9 △53.3 32.8 36.8 △10.9

밤 29.0 19.0 17.0 12.2 32.7 25.4 28.8

닭고기·오리고기 40.6 2.7 4.7 △42.3 32.3 30.0 7.5

마요네스 37.2 4.0 4.7 △14.6 32.3 31.6 1.9

배 47.3 11.2 8.9 25.5 31.2 24.9 25.3

유자차 40.4 4.2 3.8 11.1 30.7 29.1 5.7

장미 25.7 2.9 3.3 △11.6 23.0 20.6 11.3

백합 33.1 4.2 4.3 △0.6 22.5 23.4 △4.0

고추장 21.8 2.0 1.8 8.0 19.2 18.1 5.6

딸기 20.6 0.8 0.8 7.8 19.0 13.7 39.1

팽이버섯 22.6 1.5 2.6 △40.4 12.9 13.3 △3.1

해삼 13.1 0.7 0.4 85.5 11.4 12.5 △9.3

토마토 9.7 1.3 1.1 9.5 10.3 7.6 36.7

새송이버섯 11.3 1.5 1.2 22.0 9.9 8.4 16.9

국화 11.2 0.6 1.0 △38.3 8.4 8.8 △4.6

멜론 4.5 0.4 0.3 6.0 4.5 3.8 19.7

단감 9.4 2.6 1.6 64.6 3.2 1.8 81.6

사과 8.9 0.8 1.1 △26.8 2.4 2.7 △14.0

감귤 2.7 0.1 0.0 440.4 0.4 0.1 275.2

(단위 : 백만불, %)


